ATA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Licitação Pregão Eletrônico Nº 000023/2022 - 14/06/2022 - Proces so Nº 024067/2021

Responsável COMISSÃO E EQUIPE DE APOIO

Data 19/07/2022

Tipo ATA DE CONVOCAÇÃO III

Aos dezenove dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e dois, reuniram-se o Pregoeiro
deste Órgão e Equipe de Apoio, designados pelos Decretos nº 016 de 07 de Março 2022, regido
de acordo com a Lei nº 10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006 e a Lei nº 8.666/1993 e
suas alterações e pelo Decreto Municipal nº 094/2020 para, no endereço eletrônico
www.bllcompras.org.br, nos termo da convocação de aviso de licitação, realizar os
procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico Para Registro de Preços nº 000023/2022,
referente ao Processo nº 024067/2021, objetivando a  AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS
PADRONIZADOS CONSTANTES NA REMUME - FORMAS FARMACÊU TICAS: AEROSSÓIS,
SOLUÇÕES E XAROPES, A FIM DE SUPRIR AS DEMANDAS DA CENTRAL DE
ABASTECIMENTO FARMACÊUTICA (CAF) . Inicialmente esse Pregoeiro e Equipe de Apoio
informam a licitante HOSPIDROGAS COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA no
item 07, convocada na Ata de Convocação II divulgada no dia 15/07/2022 não anexou a
Proposta de Preços Atualizada, restando a mesma DESCLASSIFICADA  no item
supramencionado. Em razão da desclassificação foi convocada a licitante: DIMASTER
COMERCIO PRODUTOS HOSPITALARES LTDA  no item 07. Posterior a isso, esse pregoeiro
realizou a negociação no chat, pelo sistema eletrônico a contraproposta a licitante que
apresentou melhor preço no item, para que seja obtida a melhor proposta, conforme prevê os
itens 11.7 e 11.8 do Edital. Insta mencionar que foi constatado que a licitante "arrematante"
apresentou valor acima da média de referência deste certame, assim este Pregoeiro informou
que a Administração Pública não pode contratar com o valor superior ao preço de referência
deste certame, deste modo faz-se necessário desconto no item, sendo passível de
desclassificação. Logo a licitante respondeu no chat informando: "Boa tarde, infelizmente não
temos condições de fornecer o produto pelo valor de  referência." Deste modo, declaramos
FRACASSADO o item 07. Por fim, esse Pregoeiro suspende esta Sessão Pública, para análise
dos documentos de habilitação. Solicito que seja sempre acompanhada as mensagens que
serão enviadas a todos pelo chat, sendo de responsabilidade dos licitantes o acompanhamento
do procedimento licitatório.

Mezaque da Silva José Rodrigues                     Adelita Alves de Almeida
Pregoeiro Oficial                                                 Apoio

Dinalva Costa C. da Silva                                   Rômulo Brandão Fernandes
Apoio                                                                   Apoio

1 / 1